
 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 16 DEL 24 APRILE 2024 

 

Oggetto: Validazione del progetto presentato come Ambito territoriale di Asola (soggetto 
attuatore) a valere sul PNRR - M5 C2, Investimento 1.1 - sub investimento 1.1.1 “Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” - Voucher 
servizio educativa beneficiari PIPPI PNRR 1.1.1 - Prenotazione di spesa CUP E54H22000280006; 
nuovi CIG PNRR coop. Olinda CIG: B168A61FAA 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Richiamati:  

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09/12/2021, così come 

riformulato dal decreto ministeriale n. 1 del 28/01/2022, di adozione del Piano Operativo per la 

presentazione da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di progettualità a valere sul Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione Sociale”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociali”;  

- le linee di investimento previste all’interno della sottocomponente citata, che sono le seguenti: o 

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti, che si suddivide in tre subinvestimenti (o linee di attività):  

▪ Linea 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e 

dei bambini,  

▪ Linea 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti,  

▪ Linea 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 

assistita e prevenire l’ospedalizzazione  

▪ Linea 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burnout tra gli 

operatori,  

o Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità,  

o Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, Linea 1.3.1 Povertà estrema – Housing 

first,  

Linea 1.3.2 Povertà estrema – Centri servizi;  

 

- l’Avviso pubblico n. 1/2022 adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale con proprio decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 attraverso il quale gli Ambiti 

Territoriali Sociali, così come identificati ai sensi dell’art.8, comma 3, lett. a), della legge 8 novembre 

2000, n. 328, sono chiamati a presentare progettualità a valere sulle linee di investimento sopra citate;  

 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Asola, nella seduta del 04/03/2022, ha deliberato 

di candidare sull’Avviso 1/2022 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, 

Componente 2, le seguenti progettualità:  

- n. 1 candidatura sulla linea investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini Ambito Asola – in forma singola; 

- n. 1 candidatura sulla linea investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per 

garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione  Ambito Asola (capofila) in 

associazione con l’Ambito di Guidizzolo; 

- n. 1 candidatura sulla linea investimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno del burnout tra gli operatori Ambito Asola (capofila) in associazione con gli Ambiti di 

Guidizzolo, Ostiglia e Oglio-Po;  

 

Dato atto che, come da indicazioni contenute nell’Avviso 1/2022, il Comune di Asola, quale ente 

capofila dell’Ambito territoriale di Asola, ha presentato in data 30.03.2022 (prot_18614) attraverso 

apposito portale OpenBDAP del Ministero dell’Economia e delle Finanze, un’unica domanda di 

ammissione al finanziamento per tutte e tre le linee di investimento individuate dall’Assemblea dei 

Sindaci, staccando per ciascuna progettualità il relativo Codice Unico di Progetto:  

- linea 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini – cifra richiesta a finanziamento € 211.500,00 - CUP E54H22000280006;  

- linea 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 

prevenire l’ospedalizzazione – cifra richiesta a finanziamento € 330.000,00 - CUP E14H22000320006;  

- linea 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burnout tra gli operatori – 

cifra richiesta a finanziamento € 210.000,00 - CUP E84H22000310006  

 

Visto il decreto n. 98 del 9 maggio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui sono stati approvati gli 

elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento, per linea di finanziamento 

e per Regione, e constatato che tutte e tre le progettualità presentate dall’Ambito di Asola, sia in forma 

singola che in associazione con altri Ambiti, sono risultate ammesse e finanziabili;  

 

Considerato che il Comune di Asola, in qualità di ente capofila dell’omonimo Ambito Territoriale, è 

responsabile unico (soggetto attuatore) nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

per l’attuazione dei progetti del PNRR di cui trattasi, sia in forma singola che in associazione con altri 

Ambiti dove comunque svolge ruolo da capofila di progetto;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta del Comune di Asola n. 72 del 17.05.2023 con cui si è provveduto:  

 - alla presa d’atto delle tre candidature presentate sulla linea d’investimento di cui trattasi 

dall’Ambito Territoriale Sociale di Asola e dei relativi esiti favorevoli;  

 - alla nomina, ai sensi dell’art. 48 della L.108/2021, del Responsabile Unico del Procedimento per 

la realizzazione dei progetti PNRR Missione 5, componente 2, presentati dall’Ambito di Asola, 

individuato nella Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dott.ssa Broccaioli Barbara, con 

specifico riferimento a ciascuna delle tre linee di investimento;  

 - ad esprimere atto di indirizzo al RUP affinché, per l’attuazione delle progettualità presentate 

dall’Ambito di Asola sul PNRR e di cui trattasi, ci si avvalga dell’Azienda Speciale Consortile 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Servizi alla Persona dell’Asolano – ASPA nel rispetto dell’Accordo di programma 2021-2023 

vigente e approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2022, nonché del 

contratto di servizio tra il Comune di Asola e l’Azienda ASPA (approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 1 del 25.02.2022);  

 

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11 del 29.05.2023 di “Presa d’atto della delibera di 

giunta del Comune capofila di Ambito e convalida del ruolo assegnato all’Azienda ASPA di 

soggetto sub-attuatore per i progetti PNRR Missione 5, componente 2, Investimento 1.1, sub-

investimenti 1.1.1 - 1.1.3 - 1.1.4”;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASPA n. 22 del 07.07.2023 di “Approvazione 

Appendice regolativa dei rapporti tra il Comune di Asola e l'Azienda ASPA per l'attuazione dei 

progetti dell'ambito di asola finanziati con fondi PNRR missione 5, componente 2, investimento 

1.1”;  

 

Vista la documentazione allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 

riferimento alla linea 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini – programma PIPPI, costituita da:  

- Convenzione con il MLPS  

- progetto di Ambito scaricato dalla piattaforma Multifondo, completo di cronoprogramma e 

piano finanziario  

- DIA  

e ritenuto con il presente atto di darne formale validazione; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 dell’11 gennaio 2023 di approvazione delle 

“Linee di Indirizzo per l'Accreditamento servizi di assistenza domiciliare, assistenza educativa ed assistenza 

scolastica”; 

 

Considerato che il voucher sociale è un titolo economico per l’acquisto di prestazioni socio-assistenziali 

e/o socio-educative a sostegno della libera scelta del cittadino, mediante il quale viene data importanza 

e rilevanza alla dimensione familiare, vista come elemento unitario di gestione, orientamento ed 

integrazione dei diversi interventi ma anche come strumento per promuovere il miglioramento della 

qualità delle prestazioni; 

 

Inteso che il modello gestionale dell’accreditamento di ditte altamente qualificate e specializzate e 

l’utilizzo di voucher sociali orari deriva dall’attuazione dell’art. 10 della L.R. 3/2008 che riconosce nei 

titoli sociali e socio-sanitari gli strumenti per sostenere la permanenza a domicilio delle persone in 

condizioni di disagio e per agevolare l'esercizio della libertà di scelta dei cittadini nell'acquisizione di 

prestazioni sociali e sociosanitarie; 

 

Considerato che con determinazione direttoriale n. 7 del 31.01.2023 si procedeva ad   

- approvazione del verbale di accreditamento per la costituzione di un nuovo albo fornitori di 

servizi/interventi per assistenza domiciliare con interventi socio-educativi personalizzati per 

minori/adolescenti e disabili e loro nuclei familiari (ADM e ADH); 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- accreditamento con validità dal 01 febbraio 2023 al 31 dicembre 2024 i seguenti enti per i 

servizi di assistenza domiciliare con interventi socio-educativi personalizzati per 

minori/adolescenti e disabili e loro nuclei familiari (ADM E ADH): 

 

 

ENTE EROGATORE SEDE LEGALE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE GRUPPO GAMMA Via Redegatti 2 26100 Cremona 

PIERGIORGIO FRASSATI Società Cooperativa Onlus Via Giordano Bruno 3 46013 Canneto s/o (MN) 

OLINDA Società Cooperativa Onlus Via Roma 56/B 46046 Medole (MN) 

C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali Società 

Cooperativa Sociale 

via Gelso n. 8, 46100 Mantova (MN) 

VIRIDIANA Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Via Località Sorbara 105/A 46042 Asola (MN) 

ARCHÈ Società Cooperativa Onlus Via Accademia 11 46042 Castel Goffredo (MN) 

LA SORGENTE Società Cooperativa Sociale Onlus Via Brescia 20 25018 Montichiari (BS) 

 

- stipulare con gli enti erogatori sopra detti i relativi patti di accreditamento per l’erogazione dei 

servizi in oggetto nel territorio dell’Ambito Territoriale di Asola attraverso la modalità di 

gestione del voucher sociale.  

 

Rilevata l’esigenza di attivare le seguenti prestazioni in particolare di “Assistenza domiciliare con 

interventi socio-educativi personalizzati per minori/adolescenti e loro nuclei familiari (ADM)” definite 

“dispositivi” dal Programma 1.1.1 PIPPI, al fine di supportare le famiglie vulnerabili e non, attraverso un 

rafforzamento dei servizi che si occupano di prevenzione, di valorizzazione dell’esperienza, delle 

capacità e dell’empowerment delle famiglie destinatarie di servizi restituendo ai genitori le 

responsabilità; 

 

Considerato che idonee azioni, di carattere preventivo, che hanno come finalità l’accompagnamento del 

bambino e dell’intero nucleo familiare in situazione di vulnerabilità, consentono l’esercizio di una 

genitorialità positiva e responsabile e la costruzione di una risposta sociale ai bisogni evolutivi dei 

bambini nel loro insieme; 

 

Visto il progredire delle azioni previste dal Piano di attuazione del programma PIPPI e le attività 

programmate di intervento a favore dei nuclei familiari individuati che consentono di attivare i 

“dispositivi” di assistenza domiciliare educativa; 

 

Ritenuto di attribuire, ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare, i relativi codici CIG per alcuni  

enti accreditati all’erogazione del servizio in oggetto, in quanto liberamente selezionati dai cittadini 

coinvolti nel programma PIPPI fino alla fase di attuazione svolta; 

 

Dato atto che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il codice CIG 

B168A61FAA a favore di OLINDA Società Cooperativa Sociale di Solidarietà CIG: B168A61FAA e che per i 

presenti affidamenti è stato attribuito il codice CUP  E54H22000280006; 

 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi la dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Visti 

- lo Statuto, i vigenti regolamenti in materia; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

- il D.lgs.  36/2023;   

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2024-2026 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.  

21 del 29.12.2023; 

 

 

DETERMINA 

 

- per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 

trascritti; 

 

➢ DI VALIDARE, con riferimento all’Avviso 1/2022 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 5, Componente 2, il progetto presentato dall’Ambito Territoriale Sociale di 

Asola (soggetto attuatore) sulla linea di sub-investimento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali 

e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, CUP E54H22000280006; 

 
➢ DI VALIDARE, contestualmente, la documentazione allegata e parte integrante del presente 

provvedimento:  

- Convenzione con il MLPS  

- Progetto di Ambito scaricato dalla piattaforma Multifondo, completo di cronoprogramma e 

piano finanziario  

- DIA  

 

➢ DI DARE ATTO che per alcuni enti accreditati all’erogazione del servizio di “Assistenza 

domiciliare con interventi socio-educativi personalizzati per minori/adolescenti e loro nuclei 

familiari (ADM)” definite “dispositivi” dal Programma 1.1.1 PIPPI, in quanto liberamente 

selezionati dai cittadini coinvolti nel programma PIPPI è stato assegnato il codice CIG 

B168A61FAA a favore di OLINDA Società Cooperativa Sociale di Solidarietà; 

 

➢ DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa. 

 

Il Direttore 

F.to Dr.ssa Daniela Ottoni 

 


